
D.D.G.n. 919    S/7 

                                         
        

                                         
             

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il D.P.Reg. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3”, pubblicata nella G.U.R.S n. 25 del 1.06.2022; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2005, n.10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e
norme finanziarie urgenti” ed in particolare l'art.8 che riconosce e favorisce le attività
delle Associazioni Pro loco; 

VISTO il D.A. n.1583 del 27 luglio 2015, con il quale sono definite le modalità di iscrizione
all'Albo delle Associazioni Pro Loco; 

VISTA la  Legge regionale 4 agosto 2015,  n.  15 “Disposizioni  in materia  di  Liberi  Consorzi
comunali e Città Metropolitane”; 

VISTO il  D.A.  n.372  del  24  marzo  2022  recante  nuove  disposizioni  attuative  inerenti  il
riconoscimento delle Pro Loco e la tenuta del relativo albo regionale;

VISTO il D.P. Reg. 3472 del 9/08/2023, con il quale è conferito l'incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Maria Concetta 
Antinoro;

VISTO  il D.D.G. n. 1160 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del
Servizio 7 – "Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche" del Dipartimento regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. Francesco Solina;

PRESO ATTO  che,  con nota  prot.  n.10368 del  25.03.2024,  il  Servizio  Turistico  Regionale  di
Agrigento, a seguito delle verifiche effettuate nel territorio di propria competenza, ha
trasmesso  l'elenco  delle  Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  del  Libero
Consorzio Comunale di Agrigento per l'anno 2022;

RITENUTO di dover approvare, sulla scorta degli atti indicati in premessa, l'Albo Regionale delle 
Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  del  Libero  Consorzio  Comunale  di 
Agrigento,  riconosciute  ed operanti  alla  data  del  31 dicembre 2022,  di  cui  all'elenco 
allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto;

DECRETA



Art. unico - Per i motivi esposti in narrativa, è approvato l'Albo Regionale delle Associazioni Pro 
Loco, per l'anno 2022 ricadenti nel territorio del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, 
di cui all'elenco allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto.
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e nello specifico 
del Servizio 7 che, secondo le norme e le disposizioni vigenti  e dopo avere concluso il  
previsto iter istruttorio, ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – 
amministrativo e contabile”.
Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. e, in applicazione dell' art.68 della L.R.12 
agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii., sul sito dipartimentale.

             Palermo lì, 20/05/2024

                                                            Il Dirigente Generale  
                                                                                                        Maria Concetta Antinoro         

                                                                                                        f.to
                                                                                                            
          Il Dirigente del Servizio

   Francesco Solina
                            f.to

         Il Funzionario Direttivo
              Elena Lentini          

                 Firma autografa omessa ai sensi 
                         degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                              e 47 D.lgs. 82/2005



Comune Denominazione associazione Sede principale
Codice 
Fiscale

Note

Agrigento Associazione Pro loco Agrigento Via Caserma S.Giacomo n.6 93073360849  

Aragona Associazione Pro loco Aragona 
Piazza Umberto I n.33

93007460848

Burgio Associazione Pro loco Burgio
Via Stazione n. 4 92030990847

Calamonaci Associazione Pro loco Calamonaci 
Corso Garibaldi n.48 2694400843

Caltabellotta Associazione Pro loco Caltabellotta Via Monastero  n.4 92012070840

Cammarata Associazione Pro loco Cammarata 
Via Panepinto n.62 93054960849

Canicattì Associazione Pro loco Canicattì
Via  Galileo Galilei n.18 02654780846

Casteltermini 
Associazione Pro loco Casteltermini c/o Uffici Comunali -Via Jan Palack  s.n.c.

93018890843

Castrofilippo Associazione Pro loco Castrofilippo
Via Palermo, n.19 90020720844 

Cattolica Eraclea Associazione Pro loco Cattolica Eraclea C/da Giaiamo s.n.c. 93080630846

Cianciana 
Associazione Pro loco Cianciana Corso Cinquemani Arcuri n.161 

93053300849

Comitini 
Associazione Pro loco “Terra dello Zolfo” di 
Comitini

Via Michele Gravina  n. 12
02747710842

Favara 
Associazione Pro loco “Castello di Favara 

Via F.lli Cervi n.5
93017650842

Grotte Associazione Pro loco Herbessus Grotte Via Sicula n.12
90009950842

Ioppolo Giancaxio
Associazione Pro loco Ioppolese “Petra 
Iancasii”

Vicolo Pistone n. 12
93078290843

Licata Associazione Pro loco Licata 
Largo SS.Salvatore s.n.c.

91002370848

Lucca Sicula Associazione Pro loco Lucca Sicula Via Verdumai n.46
02542490848

Menfi Associazione Pro loco Menfi 
Via Garibaldi n.1/E

92027730842

Montallegro Associazione Pro loco Montallegro Via Nuccio n.8
93084600845

Montevago 
Associazione Pro loco “Rutilio Scirotta” di 
Montevago

Piazza della Repubblica s.n.c.
92012850845

Naro 
Associazione Pro loco “La Fulgentissima 
Naro”

Via Piave  n.100
90028380849

Palma di Montechiaro Associazione Pro loco Palma di Montechiaro 
Piazza Santa Rosalia n.1

91008370842

Porto Empedocle 
Associazione Pro loco “Torre Carlo V” Porto 
Empedocle

Via G. Marconi n.1
80007430848

Racalmuto 
Associazione Pro loco “Neapolis” di 
Racalmuto

Piazza Umberto I  n.45
02323410841

Raffadali Associazione Pro loco Città di Raffadali Via Porta Palermo n. 115
93076050843

Realmonte 
Associazione Pro loco “Scala dei Turchi” di 
Realmonte

Via Portella delle Ginestre n.12
93019160840

Ribera Associazione Pro loco Via Cortese n. 17
92029220842



Sambuca di Sicilia Associazione Pro loco Sambuca di Sicilia 
Corso Umberto I n.113

92015420844

San Biagio Platani Associazione Pro loco San Biagio Platani Via Benedetto Croce n.2
02454650843

San Giovanni Gemini Associazione Pro loco San Giovanni Gemini 
Corso Francesco Crispi n.164

93007490845

Sant'Angelo Muxaro Associazione Pro loco Sant'Angelo Muxaro Via Vittorio Emanuele n.15
930111410847

Santa Elisabetta Associazione Pro loco Santa Elisabetta
Via Ugo La Malfa n.5,

93079800848

Santa Margherita di
Belice

Associazione Pro loco  “Gattopardo – Belice”  
di Santa Margherita Belice

Via San Francesco n.97
02097090845

Santo Stefano Quisquina
Associazione Pro loco Santo Stefano 
Quisquina

Via Libero Attardi n.54
02150780845

Sciacca Associazione Pro loco Sciacca Terme 
Via G. Amendola n.10

02648890842

Siculiana Associazione Pro loco Piazza Umberto I n.9
93085130842 Nuova iscrizione 

anno 2022

         
                              

                                                              Il Dirigente Generale  
                                                                                                                                     Maria Concetta Antinoro

               Il Dirigente del Servizio
                       Francesco Solina

                   Il Funzionario Direttivo
          Elena Lentini          
         Firma autografa omessa ai sensi 
                 degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                     e 47 D.lgs. 82/2005


	DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

